BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
*****
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
*******

	Số:4877/TCT-CS
v/v: bán hóa đơn khống
	Hà Nội, ngày 21 tháng 11 năm 2007

Kính gửi: Cục Thuế tỉnh Thừa Thiên Huế
Trả lời công văn số 2956/CT-THNVDT ngày 07/09/2007 của Cục Thuế tỉnh Thừa Thiên Huế về việc xử phạt đối với hành vi bán hóa đơn khống, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:
Trường hợp Công ty TNHH điện tử công nghệ thông tin HV (Công ty HV) đã kê khai xuất bán hàng (hóa đơn số 65362 ngày 22/01/2006) nhưng qua xác minh tại đơn vị mua như ghi trên hóa đơn là Cảng vụ Thừa Thiên Huế lại khẳng định là không có quan hệ mua bán và không nhận số hóa đơn trên thì Cục Thuế tỉnh Thừa Thiên Huế phải tiến hành một số bước sau đây:
1/ Gửi công văn đề nghị Cảng vụ Thừa Thiên Huế xác minh hóa đơn mua vào số 65362 ngày 22/01/2006. Sau khi Cảng vụ Thừa Thiên Huế có công văn trả lời, Cục Thuế ra quyết định kiểm tra với nội dung kiểm tra là xác minh hóa đơn số 65362, phạm vi kiểm tra là hồ sơ kế toán phát sinh từ 01/01/2006 đến 30/04/2006. Trường hợp có phát hiện hóa đơn số 65362 nêu trên nhưng được lập với nội dung khác, cần lập biên bản thu giữ và tiến hành xử lý các bên liên quan theo hành vi tương ứng.
2/ Trường hợp không phát hiện hóa đơn 65362 ngày 22/01/2006 tại Cảng vụ Thừa Thiên Huế thì tiến hành kiểm tra thực tế sổ sách kế toán, phiếu xuất kho, chứng từ thu chi tiền liên quan đến hóa đơn bán hàng này tại Công ty HV và xử lý theo hướng như sau:
- Nếu qua kiểm tra thực tế, kết luận được là không có hàng hóa xuất bán thì xử phạt Công ty TNHH điện tử công nghệ thông tin HV đối với hành vi bán hóa đơn khống.
- Nếu qua kiểm tra thực tế kết luận là có hàng hóa xuất bán thật việc ghi trên hóa đơn là do nhầm lẫn tên người mua thì xử lý vi phạm hành chính đối với Công ty TNHH điện tử công nghệ thông tin HV.
Tổng cục Thuế thông báo để Cục Thuế biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Vụ Pháp chế;
- Ban PC, HT;
- Lưu: VT, CS (3b).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Phạm Duy Khương